~
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fontem olagneni supra usque ad collem sesteriee cum
comes eam totam vel partem acquisierit et eam Deo
propitio acquirere poterit aliquo tempore. B

Item dixerunt et pronunciauerunt quod homi-
nes in dicta valle veteri habitantes nunc et per tem-
pora debeant facere comiti de suis rationibus fide-
litatem et homagium et monasterio similiter fideli-
tatem de suis rationibus facere debent et tenentur
idem etiam in ea valle iam dicta cum dante demino
fuerit acquisita. ' .

Item dixerunt quod tam comes quam monaste-
rium quilibet habeat Guastaldum siue Guastaldes
suos si voluerint in preedicta valle pro suis rationi-
bus recipiendis et conseruandis et aliis omnibus qui
ad Guastaldos et eorum officium pertinent faciendis
et iura Guastaldi et officium quod habent in dicta
valle et quod habent vel habere debent in dicta
valle filii quondam Villeboni sibi concessa a mona-
sterio eis incorrupta et non diminuta a pradictis
dommis secilicet cum comite et monasterio obser-
uentur et attendant prout per omnia in eorum in-
strumento quod inde habent continetur: .

Item dixerunt quod dictus comes utpote bonus
dominus et fidelis vassalus et eius successores et
posteri in perpetuum teneantur et debeant omnia
iura dicti monasterii ut supra legitur in dicta valle
et quae habet vel habere videtur et habuit Deo pro-
pitio alibi et ibique bona fide et sine omni fraude
defendere. ¢onseruare. custodire et saluare suo posse
et jta facere quod omnes castellani Podii Oddonis
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et omnes Guastaldi sui quos habet vel per tempora
habebit dictus comes in dicta valle iurent .ad san-
cta Dei euangelia in eorum introitu si requisitus fue-
rit comes omnmia jura dicti monasterii.- pro posse
bona fide seruare et custodire et opem et consilium
dare iudicio monasterii ad ea pro monasterio recu-
peranda. '

Item dixerunt -quod abbas - et conuentus qui
est vel fuerit debeat nomine monasterii supplicare
et petere in domino papa quando placebit comiu
eius. communitatis exponere et dare pro posse opem
et consilium ut hec predicta instrumenta confiwmet
et concedat perpetuo duratura et valitura.

Item dixerunt et pronuntiauernnt quod. dictus
comes per se et per suos debeat et teneatur in per-
petuum defendere et saluare bona fide et sine om-
ni fraude propria iura monasterii quod dictum: mo-
nasterium habet et habebit per tempora a ponte ve-
teri infra usque ad flumen Lemine in villa mona-
sterii in valle Lemine 6t ubique intra dictos confi-
nes vel habebit per tempora nec debeat comes nee
possit aliquo ingenio vel eius nuncii pro ipso. reci-
pere homines pro suis habitatoribus vel pro suis ho-
minibus quos habet monasterium infra diectos confi-
nes vel habebit per tempora. nec eos defendere vel
fuuare contra monasterium. :

Item dixerunt et pronunciauerunt quod dami-
nus comes predictus teneatur et debeat de omini-
bus rebus supradictis quas dictum est ipsum comi-
tem habere debere in dicta valle et alic cum fue-

\’%
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rint acquisita faciat fidelitatem in domino abbati pree-
dicto nomine conuentus qui-est et fuerit et nomine
successorum scilicet aliorum abbatumqm fuerint per
tempora et dicti monasterii recipient.

Item ‘dixerunt et pronuntiauerunt voluntate par-
tium quod si aliquid remansit inter partes pronun-
ciandum vel aliquid obscurum apparet vel emerserit
ius privatum unde aliqua discussio posset oriri in-
ter ipsas partes vel etiam esset meliorandum vel
augendum vel minorandum quod ipsi arbitri omnes
vel maior. pars usque ad annum omnibus tamen con-
vocatis et coadunatis possint -secundum eis videbitur
pronunciare declarare et interpretari et statuere
sine pretio augendo vel minuendo quod eis placue-
rit et videbitur faciendum ita tamen quod compré-
misso supradicto nihil detrahere possint sed semper
sit fimum et maneat incorruptum quibus peractis et
pronunciatis unanimi consilio et a partibus cum di-
ligentia intellectis ipse partes scilicet dominus co-
mes et dominus abbas et totus conuentus scilicet
omnes monachi eiusdem monasterii querum nomina
hec sunt : deminus Villari prior. D. Milo eleemo-
synarius . D. Isoardus cellarius . D. Porcellus. D.
Bartholomeus sacrista. D. P. de Luzerna. D. Iaco-
bus. D. etc. D. bonus Tempesta . D. Petrus de
Peroza . D. G. de Piasco. D. Iacobus clericus. D.
Vilius-Nazus . D. Ioannes de Riaglo. D. Ruffinus
Agnellus et D. benus de Guirandeto omnes ore ad
os interrogati benigne optima et propria voluntate
nomine eiusdem monasterii et ipse comes pro se et
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successoribus suis omnia suprascripta et instrumenta
voluerunt . laudauerunt. comprobauerunt et eonfir-
mauerunt omni tempore valitura et duratura et om~
nes tactis corporatim sacrosanctis euangeliis in per-
petuum sponte attendere et obseruare uniuersa et
singula integraliter et inuiolabiliter bona fide et sine
omni dolo et frande promiserunt ipsis apbitris et iu-
raverunt pars parti renuncians quelibet pars omni
exceptioni doli et in factum et in beneficio in inte-
grum relevationis et etiam juri canonico et ciuili
obligans pars parti pro peena iam dicta et pro om-
nibus attendendis cum reléuatione damnorum omnium
et expensaruin et interesse ommia sua bona. hec
etiam addito et expresso in pronunciatione quod di-
ctus abbas et comuentus ad opus dicti menasterii
in perpetuum possint libere vouzirare et paseuis uti
in quantum eis necesse fuerit per totam terram di-
cii comitis sine alicuius contradictione et impedi-
mento preeterquam in bannitis «(ue sunt et qu es-
sent nec de bestiis ipsius monasterii et conuersorum
debeat. aliquo tempore per totam terram suam dare
pedagium seu leidem vel aliquid nomine predi-
ctorum ingo ab omni tali exactione sint immunes
dictym mqnasterium et eius conuersi pro suis he-
stils. _ o .
Insuper dominus abbas preedictus et connentns
ibidem et incontinenti D. comitem de omnibus . su-
pradictis nomine monasterii inuestiverunt in nobile
feudum et antiquum et veram et corporalem posses-
sionem et quasi possessionem inde sibi tradiderunt
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tum concessione omnium iurium et actionum ad di-
ctum monasterium proinde pertinentium et compe-
téntinm et .cum omni iure et iurisdictione et utili
ut supra et dominio et poderio et districtu et ho+
nore. .

His salvis quae dicta sunt ad monasterium per=
tinere 'debere et pro se promiserunt et tenéntur ei-
dem ‘nomine monasterii omnia predicta defendere
et .... sub pena iam dicta qua soluta omnia firma
perdurent non expectata ruitione et nulla preemissa
denunciatione quo pacto fuit reipsa et de dictis li-
bris mille sexcentis fuerunt confessi sibi fore plena-
rie satisfactum et supra et eas versas fore in ma-
gnam utilitatem -ipsius monasterii ad soluenda de-
bita usuraria quee aliunde solui non poterant. obli-
gantes ei pro defensione et euictione et expensis et
interesse quee prainde fierent aliquo modo omnia
bona preedicta monasterii. Lo

- Et preedictus dominus comes de pradictis om+
nibus ibidem: ipsi abbati et conuentni nomine mona-

sterii ‘preedict recipientibus fidelitatem facit et tactis
~ samctis euangeliis inrauit fideliter et bona fide atten:
dere: et obsernare pro se et suis versus dictum'mos
nasterium et abbatern et conuentum qui est vel fue-
rit per tempora promisit et conuenit sub :debito
fidelitatis et sacramenti ‘et promisit et tenetur itg
faeere quod monasterium partem suam et talismi
preedictani annuatim et alia sua fura in predicta sua
valle possit habere integraliter ut per ommia supe-
rins eontinetur . Actum fuit hoc apud monasterium
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preedictum in sala abbatis. interfuerunt testes vocati
et rogati d. Jacobus ahbas sec ...... D. Isoardus
miradolii , magister Michael clericus. magister Vil-
lius medicus . Villitus sancti Ambrosii- et P. de
Chabon et Iacominus de Vigon . Peronus de Sca-~-
pia et multi alii. et ego Iacobus iudex omnibus in-
terfui et plura instrumenta unius tenoris inde roga-
tus tradidi et scripsi.

Item supradictus D: Philippus princeps suo
nomine et successorum suorum uniuersalium et sin-
gularium ut melius sciuit et potuit et ut melius ef-
ficacius et sanius intelligi potest quietauit . absoluit
et protinus liberanit ex causa transactionis predicte
ipsum D. abbatem et monasterium et singulos ho-
mines et vassallos ipsius monasterii . eorum etiam
successores. habitantes morantes et qui marabuntur
deinceps et quandoque in villa ipsius monasterii
vallis Lemine Famulaschi vel territorio eorumdem
locorum vel cuiuslibet eorum et me Franciscum
notarium instrumentum per in perpetuum recipien-
tem vice et namine et ad utilitatem ipsius menaste-
rii et hominum et vassallorum preedictorum ab om-
nibus et singulis exercitibus et caualeatis tam: factis
quam faciendis vel deinceps vel quandoque exercen-
dis vel indicendis per ipsun D. Philippnm - princi-
pem vel quemcumque smccéssorem suum uniuersa-
lem vel singularem vel per ‘quemcumque rectorem
officialem vel magistrum ipsius D. Philippi principis
vel successorum ubique locorum et quacumque oc-
casione et ab omni onere personali et reali pacis et
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guerr® exercitus et caualcatz et a collatione et cons
tributione qualibet dictorum occasione aliqua facienda
tali modo et pacto quod a preedictis omnibus et sin+
gulis sint deinceps et perpetud ipso iure . ipsoque
facto liberi et immunes predictis non obstantibus
nec obuiantibus vel eorum aliquo quod dicebatur
ipsum D. Philippum principem vel comites olim
Sabaudie habere pacem et guerram vel habere de-
bere in vassallis et hominibus supradietis exercitum
vel etiam caualcatam aliquo modo. '
Item mandauit. voluit et ‘concessit ipse D. Phi-
lippus princeps ex causa transactionis preedicte quod
ipse D. abbas et sui successores et nuncii sine nun-
cius quilibet ipsorum abbas vel monasterium pos-
sunt ubique imponere et indicere cum effectu ban-
num siue mulctam solidorum viginti viennensium
personis Perusie et vallis Perusie vel ibi habitantibus
tuilibet et pro quilibet vice quod soluant omnia
ficta. census. siue seruitia que debent vel deberent
monasterio supradicto infra terminum competentem
ipsorum penam vel mulctam et quod cause seu
quaestiones mouendz de cetero seu proprietate tan-
tum rerum immobilium existentium in aliqua parte
Perusiee et vallis Perusie. vel super fictis affitamen-
tis vel successionibus et aliis eschetis vel eorum oc-
casione agitentur ventilentur cognoscentur et termi-
nentur tantum coram ipso D. abbate vel eius suc-
cessoribus vel curia ipsorum vel alicujus eorum et
quod ipsi abbas et monasterium et successores et
eorum curia vel alter ipsorum possit nbique per se
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vel nuncium suum quemcumque imponere seu indi-
cere cum effectu bannum peenam vel mulctam soli-
dorum sexaginta viennensium cuilibet et pro quali-
bet vice ut de eis ét super eis parere debent ipsis
abbatibus . successoribus et coram curia tantam vel
alterum ipsorum quorum bannorum. mulctarum seun
peenarum omnium D. princeps et sui successores
dimidiam partem habeant et ipse domimus abbas .
monasterium et successores aliam dimidiam et quod
nuncius d. abbatis notificare debeat intra tres dies
impositionis numerandos castellano Perusizz qui pro
tempore fuerit vel eius locum tenenti vel curiee vel
guastaldo. seu nuntio eorumdem cui vel quibus in
dicta vel imposita fuerint bannum pena vel mulctaa
predictse vel alicuius earumdem . quodque castella-
nus Perusi®e qui pro tempore seu curia Perusiz et
D. abbas qui fuerit per tempora vel nuncius eius
seu curia sua teneatur et debeat tempore congrue
quotiescumque alter ab alio fuerit requisjtus condem-
mnare personam et personas qua incurrissent vel
offendissent peenas. muletas vel banna pradicta vel
aliqua ipsorum et si alter occasione guerre similiter
ad ea. vel possent vel nollent vel etiam concordare
alter ab altero requisitus quod possit pars quelibet
pro se condemnationes facere supradictas ubique ut
queelibet earum pro parte contingente. eandem con-
demnationem . et quod castellanus Perusie qui pro
tempore fuerit et curia ipsius teneantur et debeapt
cum effectu poenas et mulctas et banna preedicta
excutere et cuique parti facqre habere integram par-
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tem suam inter mensem a. tempore condemnationis
possit’ etiam nihilominus ipse abbas curia vel nun-
cius suus quicumque partem omnium przdictorum
excutere ubique. .

Item quod neutra partium preaedictarum de prz
dictis peenis mulctis vel bannis vel aliquibus eorum
possit aliguo modo vel ingenio transigere componere
vel pacisci vel ea in totum vel in parte remittere
antequam fiat condemnatio earumdem quia sic per
omnia inter ipsum D. Philippum principem et D.
abbatem dictis nominibus ex causa transactionis pree-
missge actum exstitit et firmatum. ,

Item actum exstitit inter eosdem dominos prin-
cipem et abbatem nominibus preedictis et ex causa
preemissa quod ipse dominus princeps et successores
sui deinceps et in posterum habeant et percipiant
quartam partem pro indiviso fructuum. reddituum
et Goldiarum omnium furnorum Perusiz tam facto-~
rum quam faciendorum et ipse D. abbas et sui suc-
cessores seu predictum eius monasterium residuum
totale ommium predictorum.

Item quod ipse D. princeps et sui successores
habeant domum que fuit de valle S. Martini sitam
in valle Perusiee coherenti via et etiam ficta que
ipse D. princeps antea habebat in aliquibus- don"-
bus in costa castri Peyusizz et omnia et singula su-
pradicta ipse D. princeps teneat a monasteria su-
“pradicto. , ' .
Item actum exstitit et conuentum quod talia
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seu collecta vallis Perusiz indicatur et imponatar
annis simgulis sicut in antescripto continetur instru-
mento . quodque talice . seu collect dictze partem
dimidiam habeat D. abbas et successores eitis et
monasterium supradicim in perpetuum et tantum
quantum docebitur ipsos abbatem successores et mo-
nasterium habere debere vel consueuisse per instru-
mentum . alio modo debito et ipse D. princeps et
successores residuum ipsius talie sea collectz.
Item conuentum et firmatum exstitit inter do-
minos supradictos atque nominibus supradictis quod
ipse dominus princeps vel sui successores vel aliquis
officialis ipsorum non possit recipere in suum ho-
minem vel habitatorem aliquem de hominibus ipsius
monasterii secundum quod continetur in dicto anti-
quo instrumento et quod ipse dominus abbas vel
successores .vel monasterii vel officialis non possint
nec debeant in suum hominem vel habitatorem reci-
pere aliquem hominem ipsius D. principis vel suorum
successorum qui eidem D. principi et successoribus
exercitum vel caualcatam facere tenentur et ex causa
transactionis przmisse fuit confessus ipse dominus
Philippus princeps habuisse tam a predicto mona-
sterio quam eius hominibus trecentum quinquaginta
enos boni auri renunciando exceptioni. quez qui-
dem omnia et singula pars parti nominibus praedi-
ctis promisit per solennem stipulationem ex causa
transactionis pradicte perpetuo rata grata firma ha-
bere tencre et obseruare et haberi teneri et obser-
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wari facere inuiolabiliter et nulle tempore causa vel
ingenio contrafacere vel venire vel -contrafacere vo-
lenti aliqualiter eonsentire. quin imo potius cassare
et retractare si quid in contrarium fiat promittendo
pars parti reddere et restituere omnia et singula
damna. grauamina quee faceret vel incurreret aliqua
partium si non seruauerit ea quz supra sunt dicta et
inserta attendens. et:observans inuiolabiliter obligando
pars part omnia sua bona altera aduersus alteram res
nunciando exceptioni non actorum et non factorum om+
nium et singaloram suprascriptorum quodque non pos-
suit dicere vel opponere se dolo vel ignorantia fecisse
preedicta vel aliquod preedictorum exceptioni doli et
in factum et etiam actioni gemerali. et speciali con-
demnationi sine causa vel ex iniusta causa et exces
ptioni quod non possint dicere vel opponere se leesos
vel damnificatos aliqualiter ultra modum beneficio in
integrum' restitutionis litteris impetratis vel impetran-
dis. quibuslibet remissionibus statutis et consuetudi-
nibus et cuilibet alii iuri tam speciali quam generali
et tam :canonico quam ciuili quo vel quibus ‘median-
tibus posset pars aliqua contra praedxcu vel ~eorum
aliquod -facere vel venire.

Denique ad .corroborationem confirmationem et
firmitatem perpetuam omnium preedictorum et ‘sin-
gulorum iurant super sancta. Dei euangelia manibus
propriis -tactis Philippus princeps et Franciseus abbas
attendere - et inuiolabiter obseruare et non.contraue-
nire perpetuo aliquo modo . et inde precceptum fuit
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iam . dieto Framcisco notario de ‘pradictis ommibas
et singulis unum . et duo et .quod expedierit unius
tamen tenoris - fieri. publice imstrumenta et refici
quoties. opus -erit consilio - sapi¢éntum . acta et facta
supra .in. ciuitate astensi in domo Scarampa primi
i« .. presentibus dominis Guillelmo D. Mon-~
tisbelli. Caberto condomino Hiuernze. Guillelmo Pec-
cana. Odone Melione. Iacobo de, Scalogis . Villario
eleemosynario monasterii. Bernardino de Caenalibus .
testibus ad hac. vecatis et rogatis . eisdem anno et
indictione die vigesima sexta. mensis augusti. pree-
sentibus D. Iustino preeposito . ville france . Denato
capellano Sancti Donati de Pinerolio ‘et Michaele
<+ s ... testibus vocatis et .rogatis in pleno ca-
pitulo monasterii supradicti loco et more solito con-
uocato ubi aderant monachi conuentus ipsius mena-
sterti quorum nomina inferius describuntur et pree-
sente jam dicto . D. Francisco abbate. recitatis per
sériem per me iam dictum notarium: omnibus et sin-
gulis supra scriptis .et eadem presente pagina com-
prehensis pleneque et plenius per conaentum et mo-
machos et singuli monachi consensu et auctoritate
dicti d. abbatis unanimes et concardes et etiam tra-
ctatu et deliberatione; ut asserebant habitis diligenter
inter eos iuxta. omnia et singula suprascripta sua
nomine: suornmdque . successorum et dicii monasterii.
ratificanerunt et comprobaugrunt ut firmius. et sanius
intelligi ‘potest promittentes suo suorumque succes-
sorum ‘et dicti monasterii- nomine ‘auctoritate et cons
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sensu cuius supra mihi jam dicto notario uti- per-
sonee publicee stipulanti et recipienti vice et nbmine
ipsius D. principis et suorum successorum ea omnid
rata grata et firma habere et tenere nulloque: tem
pore modo vel ingenio contrafacere vel venire vel
contrafacienti aut venire volenti nulla tenus consen-
tire .asserentes nihil esse cessionem monasterii pra-
“dieti. nomina autem monachorum et comentus prae-
dicti sunt hec. fratres Osarsa prior. Tacobus sa-
crista. I6. Ganitellus . Wuillelmus ele’emosynarius‘.
Montinus capponi. Aymo et Bartholomzus de Ber-
satoribus . Cabertus de Pinerolio val. servi. . de
Lucerna. Antonius de Lurzo. Petrus Becutus. Ray-
mondus de Canalibus. Bonifacius de Turre et Io-
annes de Caserata monachi monasterii supradicti.

Ego Franciscus Nassaporis imperiali auctoritate
publicus notarius his omnibus et singulis praesens
instrumentum cartas seu cartam tradidi et rogatns
publice scripsi. ad que facta debita collatione per D.
secretarium regium subsignatum de preesenti authen-
tico seu vidimus cum proprio originali predicto u-
trumque scilicet exemplum et exemplar concordare
compertum fuit diuisis altis line . .. .. ......
de quibus supra ex eo quod propter antiquitatem et
vetustatem instrumenti dictiones seu verba legi non
potuerunt. ideo huiusmodi autentico seu vidimus
tantam fidem in iudicio et extra adhibendam fore et
esse decernimus quantam priori originali praedicto
eas sigillo regio- cuius custodiam habemus munitas
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et per dictum secretarium subsignatas in premisso-
rum testimonium concedit . Datum Pinerolii . die
V. mensis maii. anno quingentesjmo sexagesimo se-

ptimo. (1)

(1) La copia, da cui fu trascritto quest’importante docu-
‘mento, &, come si vede, molto scorretta. Alcuni errori evi-
.dentissimi furono da noi emendati; non sara forse difficile, col"
paragone d'altri documenti di quell'abbazia, ridurlo ancora a
miglior lezione. '
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Amedeo IV conte di Savoja rinuncia la consue-
tudine introdotta da’ suoi passati & recarsi in
mano lumministrazione de' beni del wvescovado
di Moriuna in tempo di sede vacante. S

il 7 di luglio 1248

———————————

Dall originale che si conserva nell'archivio vescovile
" di Moriana. ‘

Nos Amedeus comes sabaudie et in Ithalia mar-
chio. omnibus presentem paginam inspecturis salutem
in demino. Cum sapientis dicat auctoritas recordare
novissima tua et in eternum non peceabis et ad me-
moriam reducentes quod apostolus pretestatur quomam
omnes stabimus ante tribunal X.pi recepturi prout
in corpore gessimus siue bonum fuerit sive malum:
nos examen illius districti iondicii vehemencius ex-
horrentes illam prauam sacrilegam et damprosam
consuetudinem inmo pocius corruptelam qua tho-
mas bone memorie pater noster comes sabaudie ‘et
nos parimodo usi fuimus:uidelicet uacante sede mau-
rianensis ecclesie possessiones res et domos ac iura
omnia episcopalia eiusdem ecclesie in animarum no-
strarum periculum inuadentes eis tanquam propriis
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coatra justiciam utebantur iHam inquam tam pericu-
losam consuejudinem progenitorum nostrorum. Ame-
dei et Humberti. comitum remittentium huiusmodi
detestabiles consuetudines et remumciantium omni iuri
qui ex propria consuetudine ipsis et successoribus
eorum acquisitum fuerat et obtemptum vestigiis in-
herentes pro animarum nostrarum et peccatorum re-
missione ad instantiam venerabilis patris Amedei
" Maurianensis episcopi nostro nostrorumque succes-
sorum nomine eidem episcopo eiusque successoribus
nomine Maurianensis ecclesie nunc et in perpetuum
plene et integre duximus liberaliter remittendum .
Renuntiando prestito'corporaliter ad sancta dei evan-
gelia pro nobis heredibus et successoribus nostris
iuramento omni iuri et racioni seu et actioni si que
tam de iuré quam de facto seu ex -prelibita prava
gonsuetudine . seu , quocumgue -alio modo nobis no-
strisque heredibus et successoribus acquisitum faerat
vel obtemptum vel .saltem videbatur acquisitum siue
in posterum acquirere potuissent. confirmantes spon-
tanei non illecti nee ab aliquo circumuenti- nos per
supradictam  conspetndinem inmo pocius cormptelam
quam .retrotransactis . teqmporihus. in preiudicium et
graue dampum ececlesie antediete: inoleuerat. et qua
quidam predecessorum nostrorum vacante sede maur
riangnsi tsurpande usi fuerant nichil juris nichil pe-
nitus rationis habuisse super..domibus péssessionibus
rebus redditibus et incibus. episeopalibus inuadendis
occupandis. detisendis . vel :in usum. preprium - como
uertendis . volentes etiam - 4t :pércipientes .quad per

~N
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hanc noswram confessionem et remissionem prélibate
consuetudinis inuiolabiliter et inconcusse sicut et nos
ita et.successores nostri super remissiong dicte con-
suetudinis inuiolabiliter et inconcusse in posterum
obseruanda firmiter et in perpetuum obligari. sub ob-
testatione divini iudicii districte inhibentes ne quis
bheredum vel successorum nostrorum contra hanc
nostram remissionem et voluntatem ausu temera-
rio quicquam in posterum presumat attemptare in
cuius rei testimonium litteras presentes sigilli no-
stri fecimus munimine roborari. Dat. Camere anno
domini millesimo ducentesimo xrvinr indictione vr
nonis iulii.
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Privilegi conceduti dal comune d Ivrea a quelli che
andranno ad abitare. al castello nuovamente edi-

- ficato appresso a Bolengo, detto Castelfranco.

il ag di maggio 1350

-

Dallarchivio della citi & Irea.

Anno dominice natiuitatis millesimo. ducentesimo
quinquagesimo indictione octava. die sabbati quarto
ante Kalendas junii. In palacio comunis yporegie .
Convocato conscilio hominum yporegie ad sonum
campane more solito coram domino iacobo petia de
fossato de Ast Imperiali vicario Yporegie et cana-
picii loco domini Jacobi de Carreto Imperialis po-
testatis Yporegie et Canapicii Cum dictus dominus
Tacobus Pecia comune et homines yporegie condi-
dissent et fecissent bastiam unam sen castrum quod
denominatum est castrum francum prope locum bol-
lenghi super montem ubi consuevit dici castellacium
ad honorem dei et beate virginis marie et domini
frederici serenissimi imperatoris et filii eius regis
Conradi et domini episcopi et ecclesie yporegiensis
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et bonum statum comunis ‘et hominum yporegie et
utilitatem amicorumque suorum . statuerunt et de-
creuerunt in eodem conscilio quod homines qui con-
sueuerunt morari in loco bolenghi et pexani et ampex
teneantur et debeant et compellantur de cetero per
se eorumque heredes perpetuo per se et eorum he:
t'edes in castro supemus{nommato et ibi guaytas et
scaraguaytas facere et omnem arredum castelh . O
pro quolibet sediminum que consueuerunt esse in
predlcus villis ex quibus fit unus locus debeant apor-
wri et dari ipsis hominibus qui habitabunt in pre-
dicto castro et loco franco seu dommis illorum se-
diminum certa sedimima et cellaria in quibus dict
homines habitent et morentur et bona sua recondant’
reémanente proprietate castri et loci et cellariorum et
sediminum ipsi comuni. Et qui sedimina capient
teneantur ea inhabitare vel inhabitari facere ex hoe
propter - guaytas et scaraguaytas faciendas castro et
loco supenus nominato et omne arredum castelli fa-
cere . et quod ibi de cetero habitantes sint tamquam
ciues yporegie et porta una ciuilatis eiusdem ut sicut
nomine appellatur . ita et rei ueritas nomine conse-
quatur . et dicti homines dictarum villarum cum
multcciens postulassent franci et liberi appellari et
esse et re et uerbo quia iure testante libertas ine-
stimabilis est nec bene libertas pro toto venditur
auro. Idcircus dictus dominus Iacob pecia consensu
et voluntate ipsorum credentiariorum et ipsi ereden-
tiarii omnes nemine contradicente nomine ét uice
comunis et hominum Yporegie statuerunt et uoluc-

12
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runt et ordinaverunt et decreium fecerunt qued he-
mines predictarum uillarnm et qui in ipso laco har
bitabunt et earum heredes liberi simt €t franci oo~
mupis Yporegie eb sichi (agWIIR 1WA PArtarym
ciuitatis Yporegie ot de fodre et hanne et inrisdi~
ctione exereitu itinere et capalcata et de suecessiona
quoat merwm of mixtwmn ipperinm ot ad plecuss
domipium et segnoriam periimeant of st GomRNS
Yporegie et -quod dictas locws ex illis uillis con-
siructys yaicns sit et homines ipsarym uillaram et
eciam alinde qui ibi habitabunt non pessint reddire
ad habitandura ed sedimina ubi conspeveues babi-
tare nec ad uillas predictes sed in ipsp eastre franco
ei loco habitare cogantur nec .aliqwe modo nel i
genio quod possit dici vel excogitazi dicte uille de
cetero igphabitepiur . et ibidem dictus dominus iaco-
bus pecia cansemsu et voluniate credentie .ibi pre-
sentis e ipsi ompes de eredentia nemijpe comtzadi-
cente nemine i wiog eomuynis et haminmwm ypovegie
jpromiserunt michi Stephane notarie ipfeascripto ne-
sine et wice honiinum Jdietarnm willprym et ompwm
aliaram qni de cetero in ipse casiro et loce habi-
dabunt ges tenare libpros £1 francos sicut eiues Fpor
regie et gop defendete et adiunare of manutonese
siout suos Ciges o1 predicia et dmgule @ omnihas
©} per ompie adiendsre gt abseruane e oevtre B
porporng . o1 adiendi ¢t ehseruni fagere per se b
suncessopes sNos ap regimine diele ciiitgls slastens
des. et guod dicum ecasoam et loous Ha stet liber
ot franoys m1 saprn legivwe in emnibus debeat inds
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fieri statytum et in StAWlo Comwmis pOBl SPFA quo
potestates et rectores civitatis Yporegie qui pro tem-
* pore fuerint debeant iurare ita adtendere et obser-
vare et adtendi et ehseruarl f3cere in perpetunm.
Et inde dictus dominus Iacob Pecia et predicti cre-
dentiarii omnes nemine contradicente plura istru-
menta unius tenoris inde fieri preceperunt. Inter-
fuerunt testes dominus hanricus Pecia iudex civis
astensis et Willelmus de Calamandrana et Nicolinus
seruitor comunis Yporegie et alii. et ego Stephanus
notaring S. Palacij s¢riba comunis Yporegie terapore
regiminis istius dominj Iacobi pecie interfui et ro-
gatus plura istrumenta unius tenoris inde tradidi et
scripsi. '

180 ' ' , X

Guglielmo di Beauvoir, avendo ricuperato coll ajuto
di Pietro di Savoja i castello di Falavier, sta-

- togli tolto dal signor della T'orre, e fa omaggio
al detto Pietro, e lo riceve in feudo da li.

—

Panno 1250

Dalloriginale esistente ‘nell archivio della camera de’ conti
- " di Grenolle. RSN

Uniuersis presentes litteras inspecturis Guillelmus
de Bello videre salutem et noticiam rei geste. Uni-
uersitati vestre facio presentibus manifestum quod
cum ego castrum de Falauerio cum mandamento et
pertinenciis suis recuperauerimus a dominis de Turre
per opem industriam potentiam consilium et auxi-
lium sumptuosum illustris viri domini Petri de Sa-
baudia fratris domini Amedei comitis Sabaudie .
considerata utilitate mea et commodo euidenti ex
causa laudabili et condigna in predicto castro de
Falaverio in mandamento et pertinencjis suis non
coactus non circumuentus set prudens et spontaneus
Dono cedo et concedo allodium et plenum domi-
nium ipsi domino Petro. de ipso allodio et dominio
me deuestiens vel quasi predictum domipum petrum

~
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inuestiens vel quasi plenarie de eisdem . Recipio
autem in feodum a prefito domino Petro dictum
castrum de Falauerio cum mandamento et pertinen-
ciis ipsius et inde facio sibi hemagium ligium . re
cognoscens ex certa scientia quod dictum castrum
cum mandamento et pertinenciis suis teneo reddi-
bile ab eodem . iuro eidem fidelitatem ut homo suus
ligius pro predicto castro reddibili sibi cum manda-
mento et pertinenciis uniuersis et tamquam reddi-
bile illud recipio ab eodem . Promitto sub vinculo
prestiti iuramenti- me contra ullatenus non venturum
nec volenti contrauenire me in aliquo consensurum.
Sub eodem assero iuramento quod a nullo tenebam
alio dictum castrum vel mandamentum in parte vel
in toto nec promissiones aliquas feceram vel faciam
per quas istis possit in aliquo derogari vel ipsi do-
mino petro preiudicium generari. Ego Brianda uxor
dicti domini Guillelmi certiorata de omnibus supra-
dictis eisdem consentio et ipsaim approbo sub vin-
culo prestiti iuramenti. Ambo quidem non coacti
sed spontanei renunciamus in hoc facto ex certa
scientia et sub prestito iuramento exceptioni doli in
factum insinuationis beneficio dotis et ypothece pri-
uilegio et omni auxilio et beneficio nobis in hiis
competenti vel competituro tam ijuris canonici quam
ciuilis . In cuius rei testimonium sigillo reuerendi pa-
tris ac domini iohannis dei gratia s. viennensis ec-
clesie archiepiscopi facimus presentes litteras sigillari.
et ego guillelmus sigillum meum appono ad maioris
vinculum firmitatis. Nos Iohannes dei misericordia

\
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5. Vichhensis evclesie afchipisedpus ad pretes di-
Goriim GuiMelmsd et Briande v@cognoscentiuth eormm
riohis ‘Beb presiite jufaneRtd Ppresinte procuvatore
domirfi petti owbta preditta vera esse et promitens
tiuh singeda fdelivar obserware sigillo mosto pre-
senves Keeras sigillavews . Actuta swd doming mil-
lesime ‘duceHiesimo quihqwagssime . -
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Amedeo IV conte & Savoja definisce le quistioni

nsorte tra ln chiesa veseovile di Moriana e Pier

della Comera, rispetio alle donasioni fuite a deite
chiosa dai conti di Savoja swoi predecessors.

il 3 di gennajo 1252

Dol originale esistente rell’ archivio vescowile
di Marizma.

Amno domini millesimo duceritesimo  quinquage-
simo secundo indictione x. 11 monas iamwarii . Nos
Amedeus comes Sabaudie et m Italia marchio audi.
tor cause litis seu controuersie que vertebatur inter
dominum Amedeum episcopum Maurianensem no-
mine capituli sui sameti iohannis maurianensis nee
non et canowicos ipsius capituli videlicet dominum
iohaunem de vilargondrant. magistrum stefawum un-
garum . peurum aimari. guillelmum rubeum . magi-
strum aymonem de ayma. magistrum jacocbumn de-
canum ex una parté. et dominum petrom de camera
ex altera. Que talis erat. dicebant enim predictus
dominus episcopus et canonici supradicti quod pre-
dietus domtinus Petrus de camers iniuste percepit
super homines ipsius capituli quos idem capitnlum
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babet i parochia sancti Remigii tigniaci et sancti
Stephani de cuina ex donationibus et elemosinis con-
dam predecessorum nostrorum paleas fenum trainas
lignorum tellas secatores ad prata sua secunda. et
etiam cogunt homines iamdictos habentes boues ad
veniendum cum bobus suis ad arandas terras suas
et castellanus de cuina et mistrales sancti remigii
sancti stephani de cuina et de villariis super cuinam
percipiunt . . . . . . iniuste super hominibus supra-
dictis et in hominibus quos idem capitulum habet
“ex donationibus et eleemosinis predecessornm no-
strorum villarii primi. percepit etiam idem dominus
petrus de camera iniuste _super homines predictos
jam dictorum locorum videlicet tigniaci sancti re-
migii sancti stephani de cuina et primi villarii super
cuinam banna iusticias ad ipsum capitalam pleno
iure et dominio pertinentes. et vicecomitatum per-
cipit antequam cognitum sit ‘utrum ille in quem per-
cipitur commiserit delictum vel non et facit pre-
dictus dominus petrus de camera predictos hominés
venire ad litigandum coram se de omni " questione -
et queréla que inter eos oritur sine consensu capi-
tuli maurianensis ex quacumque causa oriatur et
cogit predictos. homines contra iusticiam emere ar-
ma et venire in caualcatas suas in preindicium dicti
capituli . et iniuste percepit in. hominibus de monte
ayoy viginti libras pro eo quod non iuerant in ca-
nalcatam. suam et non’ permittit quod ipsum capitu-
lum puniat homines suos ligios qui injuriati -sunt
ipsi capitulo pro modo culpe dicens quod coram ipse
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de quacumque iniuria conueniantur. et seisinit iniu~
ste tres solidos iniuste in parochia sancti remigii quos
debet humbertus dolon quos dictum capitulum per-
cepit ‘spatio sexaginta annorum. Et idem dominus
petrus de camera indebite et. iniuste fecit taliam
anno preterito -et presenti in hominibus capituli de
primo - villario super cuinam. unde petiit predictus
doniinus episcopus nomine eiusdem capituli omnia
supradicta sibi vel capitulo integre restitui a. dicto
domino petro. de camera et eidém super omnibus
predictis exactionibus perpetuum silentium imponi.
ad quod respondebat predictus dominus de. camera
qnod predicta non leuauerat nec leuari fecerat im-
iuste sed tam ipse quam dominus Rodulfus de gras-
siaco tutor eius et dominus ricardus de camera con-
dam pater suus snpra dicta leuauerant et leuari pre-
ceperant iuste et pacifice a triginta annis et etiam
a triginta quinque citra. et ad ipsum de iure spe-
ctabant et spectari debebant. Unde per ea que vi-
dimus et cognouimus visis peticionibus exceptionibus
téstibus instrumentis . productis et ostensis ab utra-
que parte’ habita deliberatione et proborum atque
peritorum consilio pro bono pacis amicabiliter com-
ponendo inter partes et de assensu ipsarum sic di-
cimus et diffinimus partibus presentibus quod dictus
dominus petrus de camera habeat et percipiat cum
cause .cognitione prius habita.in predictis hominibus
quinque banna regalia videlicet proditionis sanguinis
effusionis facte cum gladio. furti. periurii, adulterii
et trainas lignorum -in illis tantum qui boues habent
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vel . .. ... et tracins ferarum ‘et fenum et vice
comitatum quemn possit leuare et habere seilieet quod-
consueuit leuare et habere in aliis hominibus vice-
comitatus mauridnnensis excepto manso del grivoler
et cabanaria de la mionta ubi nihil percipere deber.
«Super aliis autem omnibus supradiotis “pactionibus:
predicte (lacuna in membrann) caellum et mis-
walliam sive (lacuna ut s.) Omnia alia pleno iure
adiudicamus capitulo maurisnnensis ecclesie racio-
nem facimus et dicimus ‘in ommibus et per omnia
iure nostro saluo. volumus enim et precipimus quod
dominus petrus de camera non possit facere aliquam
talliam vel esacionem vel mistralliam supra predictis
hominibus nisi ratione feudi sui et turre secundum
quantitatem feudi sui. Item volumus et precipimus
quod dominus pewrus de camera ratione supradicto-
rum bannorum non possit redire ad feudum ecclesio
nec illud confiscare vel capere rationis delinquentis
sed ad personam ipsius et ad cetera bona sua. Item
volumus et precipimus quod dominus petrus de ca-
mera fenum predictum possit leuare et capere ubi
eonsaenit . et singulis annis unum fas feni et tale
quod unus homo possit portare et alter amet ipsum
lonare in principio. Item volumus et precipimus
quod 1pse dominus petrus de camera in suis pro-
priis terris pratis nemoribus que ipse seu antecesso-
res sui consueuerunt defendere possit bannia regalia
imponere . et ab hominibus predicti capituli consen-
tientibus recuperare et ab ompibus aliis. Item volu-
inus et precipimus quod supradictum capiwlum. su-

ot
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pradictos mt soltdes quos deébet petrus de olon ha-
beat et possideat saluo iunre domini petri de camera
si quod habet in tebus pro quibus supradicti i
solidi debemur . Ttem volumits et precipimus quod
si aliquid esset fore factum- aliquo “tempore a pre-
dicto’ domino petro de camrera vel a castellanis seu
mistrallibus suis in predictis quod postquam requi-
situs estiterit infra ........ quadragesimum diem
emendetur et in imegre restauretur. Item volumus

~é precipimus de volumate partium supradictarum
quod sf aliqua discordia ramcura dubitatio oriretur
inter patrtes supradictas vel sutcessorum suorum su-
pra predictis uniuersis et singulis quod partes- pre-
dicte et successores ipsorun debeant ad nos vel
successores nostros recurrere et de predictis stare
cognitioni interpretationi definitioni nostre seu suc-
cessorum nostrorum . Et hec uniuersa et singula
magister stephanus ungarus canonicus sancti iohan-
nis maurianensis de precepto domini episcopi et in
animam ipsius et de precepto supradictorum cano-
nicorum et in animas ipsorum ex una parte et do-
minus petrus de camera ex altera parte et eorum
successoribus inter se vicissim nec non nobis et ta-
ctis sacrosantis euangeliis iurauerunt et promiserunt
supradicta perpetuo tenere et conseruare . . . . . .
custodire et nullo iure vel racione in totum vel in
aljqua parte per se vel per alium aliquatenus con-
trauenire . Actum est hoc apud aquam bellam in
domo quondam ugonis de bul. ... testes et rogati

domipus guillelmus de villeta. petrus de popte.
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boso de cyina . philippus de. morestello . giraudus
de cuina. rostannus de rupecula. petrus de turnjo.
bernarus de guado. humbertus de mailles . antel-
metus de miolans. humbertus marescalli. petrus ma-
reschalli . et plures alii. Ego iacobus barberii sacri
imperii et comitis sabaudie notarius et seriptor 'ro-
gitatus scripsi et tradidi feliciter .

Item .ad maiorem rei euidentiam habendam in
posterum huic presenti instrumento predictus domi-
nus comes sabaudie et partes supradicte sigilla sua
iusserunt apponi et inde facte sunt de precepto par-
tium due carte eiusdem tenoris nihil addito vel re-
moto.

Al

189

Confederazione tra Arrigo .vescovo di Sion 'ed- i
-Bernesi, in cui per parte del vescovo s’eccettun
dagli efféuti della lega offensiva il conte di Savoja.

e il 19 di luglio 1232

leals

Dall’ongmale esistente nellarchivio di stato
dl ‘Berna.

'

He_nricu’s dei gratia sedunensis episcopus omnibus
“presentes litteras inspecturis rei geste noticiam cum
salute. Noueritis quod inter nos et nostros homines
ditioni nostre subiectos ex una parte et ciues Ber-
nenses cum omni comunitate eorum confederacmnem
‘et pacis vinculum a festo beati Michaelis proxime
“venluro usque ad decem: annos consequentes ﬁrmi-
“ter duraturum iniuimus- juravimus et seruandum pro-
misimus bona fide sicut in subsequentibus explicatur.
In primis dictum est quod nos et nostri homines
tuuare tenemus fideliter comunitatem Bernensium
contra omnes " homines exceptas Romano pontifice
m‘chneplscopo Tarenlaswnsn et comile Sabaudie. ac
predicta comumtas Bernensmm per debltum sacra-
mentum tenetur. junare. nos et nostros homines per
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se ¢t per suos contfa omnes hamines fideliter ex-
cepto rege Gonragdo siue imperatore conditone
vel modo huinsmadi apposito. quod si inter nos vel
nostros et prefatam comunitatem mhqua ‘discordia
orlretur nos et lPSl m persoms propms vel Per PI‘O-
curatores ydoneos tenemur ipsam causam siue dis-
cordiam in plano de Curmilz siue in Senenz in primo
termino qui fuerit propter -hoc assignatus concordia
vel iudicio terminare. preterea si inter aliquem no-
“strorum hominum et aliquem predicie comunitatis
discordia forsitan oriretur ciuis bernensis coram no-
bis et homo noster coram aduocato bernensi primo
debet querelam deponere. et coram quo querela
fuerit deposita ibi conquerens ius suum si poterit
prosequatur. Si. YEero non posset prosequi propter
defecium  indjcis qui deberet causam jn procintu
Jerminare pos €t predicta comnnitss in personis pro-
priis vel per solempnes puncios debemas jpsam
causam ‘ip predictis locis quemadmoduym premissum
est in primo termino definire . item adiectym est
quod si quisquam  de nestris hominibus vel de co-
munitate predicta pacta sine conuenciongs sen ohli-
-guiones coptractmum ad ipuicem factg habuerit ho-
mo nosier aliguem de predictis cinihus et ipsi cings
.aliquem de posiris hominibws. vadiarg nen debgmt
mec aliquatenns mwolestare nec eum qui gst sibi jn
pacto vel debito persopaliter obligatus . et ob hoc
caueat sihi quilibet de credpmtia facienda, Item de
-communi consilio inter nps et predicios Giues statu-
.wm est quod si mos vel ipsi de predictis articulis
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_amoluerimus interim aliquid diminuere vel augere illud
'de communi vgluntate et copsilip debemus facere et
postmodum que huic confederationi addita fiserint
tenemur per sacramentum prestitum fideliter obser-
uare et que diminuta fuerint non tenemur per illud
sacramentum aliquatenus custodire . interfuerunt te-
stes magister iohannes de Ast. dominus Aymo de
wurre. henr. alb. rodulfus de moniouet. W. de ani-
uesias. Petrus de Ventona. iohannes arau. Petrus
de sirro, Uldricus de curia. Rodulfus de Alweden-
ges milites . Petrus ciuis bernensis. Conradus filius
aduocati de friburgo. Aymo mistralis . Iohannes
Marchis. maior et salterius de leucha. et plures
alii. Actum leuche anno domini m. cc. L. die mer-
curii ante fastam b, merie magdalens . in hpius rei
- tesimoninm preesentes litteras nos et dicta comupj-
138 de Berna feeimus sigillerusn nostrornm munimine
xoborpri. item adieotwm est quod quidcumaque hemi-
nes nestwri i diswcietu - dicte cipitatis ef pratorwm
€ins amiserint et quicquid cines bernenses in ditiope
nostra“ pesdiderint, per domines illornm in quoram
terra ves amisse fuering predictis hominibus. prohs-
tone rerwm smisswum ceram ipsis daminls prins
fagra legitime videliegt goram mobis vel coram adue-
£ betnensiam iptaliter Tastanpenir , A-cmm Gadem
die Wosupra. . N ‘

T T
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‘Drodo di Beauvoir confessa tener in feudo da
Filippo di Savoja tutto cio.che possiede a Jan-

. s ?ldg‘es-
il 25 d’agosto 1252

- ‘Dd(l’afchivio della camera de’ conti di Grenoble.

¢ "

Nouerint uniuersi quod ego Drodo de bello visa
-cantor ecclesie viennensis non vi- non metu non dolo
‘inductus sed spontanea voluntate et sana mente ac-
cipio in feudum liberum a domino philippo de Sa-
‘baudia quicquid juris  habeo: apud Iuannages et in
“confinibus ipsius et breuviter quidquid habeo inter
‘Maysen et Monz siue in domibus terris cultis et in-
-cultis pratis nemoribus arboribus vineis aquis homi-
‘mibus iurisdictione dominio atque districtu siue in
‘aliis bonis quecumque sint illa. De dictis autem
‘bonis et seruicio dictarum rerum exceptis iurisdi-
ctione et honore potero facere helemosinas quibus
voluero ita tamen quod ea que darem pro deo de
bonis predictis remaneant de feudo dicti domini
philippi. pro predicto autem feodo debeo sibi facere
solum homagium et fidelitatem seruare. Dictus au-
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tem dominus: philippus potest dare dictum feodum
cuicumque voluerit de genere suo. ét si decederet
ab intestato quod absit dictum feodum debet rema-
nere illi de genere suo qui ei succederet in aliis.
Dicta autem bona accipio in feodum a domino phi-
lippo ut me et mea manuteneat custodiat abh omni-
bus et defendat. Actum Vienne in domo A. de mo-
lari sacriste viennensis die dominica post octauam as-
sumptionis b. Marie anno domini M, cc. . In
cuius rei testimonium ego supradictus Drodo sigillum
meum appono huic carte .
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Drodo di Beauvoir riceve in feudo da Filippo di
Savoja tutto quel che possiede nella willa e nel
castello di Bergon , ed in altri luoghi.

il 25 di settembre 1254

Dalboriginale che si conserva nellarchivio -
della camera de’ conti di Grenoble.

Nouerint uniuersi quod ego Drodo de bello visa
cantor ecclesie viennensis non vi non dolo non metu
inductus sed spontanea voluntate accipio in feudum
liberum a domino philippo de Sabaudia quicquid
juris habeo in villa et castro et mandamento de ber-
gon et apud Roy et apud S. Albanum et in brocia
apud s. germanum et in confinibus s. germani et
breuiter quidquid habeo inter templum de Vauz et
grangiam de verniu. siue in domibus siue in terris
cultis incultis pratis nemoribus arboribus vineis
aquis hominibus honore iurisdictione dominio atque
districtu siue in aliis bonis quecumque sint illa. De
dictis autem bonis et seruicio dictarum rerum exce-
ptis iurisdictione et honore potero facere helemosi-
nas quibus voluero . ita tamen quod ea que darem
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pro Deo de bonis predictis remanerent de feudo di-
cti domini philippi. pro predicto autem feudo debeo
sibi facere solum homagium et fidelitatem seruare .
Dictus autem dominus philippus potest dare dictum
feudum cuicumque voluerit de genere suo. et si de-
cederet ab intestato quod absit dictum feudum de-
bet remanere illi de genere suo qui ei succederet
in aliis. Dicta autem bona accipio in feudum a di-
cto domino Philippo ut me et mea manuteneat cu-
stodiat ab omnibus et defendat. Actum est istud
apud viennam in domo mea vir. Kal. octobris anno
domini millesimo cc. Liv. presentibus guillelmo de
poipia Raymundo franceis canonicis lugdun. Terrico
de septimo et Berlione de neireu militibus et hugone
de nuceto canonico viennensi. In cuius rei testimo-
nium ego predictus Drodo sigillum meum appono.
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Federigo abate di V urzembourg partecipa al conte

. di Kibourg ed a Pietro di Savoja la ricognizione

. Jatta da Bogenario, cavaliere, di certi beni mo-
venti dal diretto dominio del monastero.

il 18 d’agosto 1256

————

Dalforiginale esistente nellarchivio di stato
di Berna.

Fridericus dei gratia abbas wurzemburgensis nobi-
libus dominis h. comiti iuniori de Kiburt et domino
P. de Sabaudia ceterisque ad quos presens scri-
ptum peruenerit noticiam subscriptorum. ‘Bogennru—
tus miles noster ministerialis olim aduocatus in
Bernns iuratus in nostra presentia recognouit quod
quasdam decimas ecclesie thunicensis aliorumque spe-
ctantium ad eamdem amministrationis sue tempore
recepit donec ad instantiam fratrum domus theoth.
diue recordationis serenissimus rex Chunradus suis
eidem dedit litteris in mandatis quod omnes deci-
mas tam noualium quam agrorum ad predictas ec-
clesias pertinentes quas ipse percipere consueuerat
in id tempus fratribus ipsis libere dimitteret. et quiete
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recepto mandato prescripto protinus eas fratribus re-
signauit . qui postmodum ipsas quamdiu presens ipse
fuerat sine contradictione qualibet possiderunt. In
cuius rei testimonium presens pagina ad preces di-
cti bogenarii nostro sigillo et suo est roborata.
Dat. Wurzemburc anno domini M. cc. Lvi. xv. Kal.
septembris.
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Cambio di cert: beni in Chamony , S. Lupo, e
Versoix con 25 lire mauriziane dannua rendita
tra il monastero di S. Maurizio & Agauno e Uil-
lustre principe Pietro di Savoja, ayvocato deléo
stesso monastero.

il 29 di settembre 1257

Dalloriginale che si conserva nell archivio
di S. Maurizio. -

Nos h. abbas totusque conuentus S. Mauricii agan-
nensis nosque Petrus de Sabaudia notum facimus uni-
.uersis presentes litteras inspecturis quod nos predicti
abbas et conuentus pro magna et euidenti utilitate
monasterii permutamus et permutationis titulo assi-
gnamus illustri viro domino P. de Sabaudia principi
et aduocato nostro recipienti pro se et heredibus siue
assignatis suis domum nostram de camugnio sitam in
"diocesi gebennensi et quicquid habemus in parochia
8. Lupi et apud uersoyam ect. Nos vero memoratus-
P. de Sabaudia res equales immo longe eis utiliores
uice mutua eis dare uolentes pro supradictis assetamus
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pro nobis et heredibus siue assignatis nostris eisdem
abbati et conuentui et perpetue permutacionis titulo
assignamus xxv. lib. mauris. annui redditus ect.
Dat et actum apud Chillonum anno domini M. cc. L
septimo 111 Kal . octobris .
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Ordine di Pietro di Savoja al castellano di Chik-
lon di pagare al monastero di S. Maurizio lire 1 2
_ sullabbergaria di Bagnes, e lire 13 sull alberga=
ria d Orsieres (di moneta mauriziana). .

T

il 29 di settembre 1257

Dall’originale custodito nell’archivio
di S. Maurizio.

Petrus de Sabaudia karissimo suo . . . . Castel-
lano Chillonis qui pro tempore fuerit salutem et amor
eius. Cum nos in recepto nostro de Bagnis duode-
cim libras mauritienses et recepto nostro de Orseriis
tresdecim libras mauricienses perpetuo percipiendas
assegnauerimus. Abbas et conuentus sanct mauricii
agaunensis in excambium domus sue de Cumigens
nobis assignate ab eis vobis precipiendo mandamus
quatenus receptores vel debitores dictojum recepto-
rum ad soluendas dictarum pecuniarum quantitates
predictas abbati et conuentui compellatis cum ab
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. i .o . de . . -
ejsdem super hoc fueritis requisiti. In cuius rei te:
stimonium vobis mittimus has litterds nostras paten-

tes. Datum apud Chillon anno domini MccLvn tertio
Kal. octobris .
(L.S.)
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Tommaso ed Amedeo di Savoja promettono resti- .
tuire a certi tempi al re di Francia jo000 lire
tornesi imprestate al padre loro Tommaso II
dalla regina’ d&i Francia, de’ beni- stati staggiti
agli astigiani. -

in maggio 1270

Dalla biblioteca del re a Parigi
trésor des chartres vol. 2,
copia di carattere moderno.

Nos Thomas et Amedeus de Sabaudia filii illustris
viri domini Thome de Sabaudia comitis quondam
notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis
~quod cum idem dominus Thomas pater noster dum
viueret habuerit ex causa mutui ab illustri domina
nostra charissima domina regina francie de voluntate
serenissimi domini nostri Ludouici dei gratia fran- .
corum regis septem millia librarum Turonensium de
denariis astensium in francia arrestatorum. Nos confi-
tentes dictam pecuniam nos debere ut filii et heredes
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dicti domine Thome patris. nastri promittimus bona
fide et per iuramentum supra sancta dei. euangelia
eorporaliter prestitum et sub obligatione omnium bo-
norum nostrorum mobilinm et immobilium presen~
tium et futurorum ipsam pecuniam reddere et sol-
uere supradicto charissimo domino nostro francie
regi vel mandato suo Parisiis apud Templum ter-
minis infrascriptis videlicet ad festum omnium san-
ctorum quod erit anno domini millesimo ducentesimo
septuagesimo. quingentas libras turon. et ad alium
festum omnium sanctorum quod erit anno domini
M. cc. LxxI quingentas libras et sic quolibet anno in
festo omnium sanctorum quingentas libras turon .usque
ad plenam solutionem supradicte pecunie pro quibus
attendendis obseruandis et adimplendis damus fide-
iussores in manu ipsius domini nostri regis nobilem
virum dominum Artaudum dominum de Rossilione et
guillelmum filium eius et dominum Ademarum domi-
num de Annoniaco et quemlibet eorum in solidum
qui promittunt et se et pro nobis obbligant de su-
pradictis attendendis obsernandis et adimplendis. nos
autem supradicti Artaudus dom. de Rossilione etc.-in
cuius rei testimonium nos supradicti principales et
fideiussores sigilla nostra duximus presentibus litteris
apponenda et rogamus vencrabilem in x.po patrem
dom. g. dei gratia archiepiscopum viennensem ut
presentibus litteris sigillum suum apponat cum si-
gillis nostrls in testimonium huius rei. nos autem
supradictus g. dei gratia archiepiscopus viennensis
ad preces et ad instantiam predictorum tam princi-
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palium quam fideiussorum presentibus litteris sigil-
lum nostrum una cum sigillis eornmdem apponimus
in testimomium veritatis . datom anno domini mille-
simo cc sepluagesimo mense maio :

i
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Dichiarazione & Filippo conte di-Savoja e di Bor-
- gogna in favore della -chiesa -di Sion , rispetto
alla moneta ch’egli ha fatto coniare a S. Maurizio,

-il 7 di maggio ya74

Dall’orzgmale che & nell'archivio della cattedrale di Sion
nel castdlo di Valeria.

L ]

Nos philippus Sabaudie et burgondie comes no-
tum facimus uniuersis. presentes litteras inspecturis
quod cum monetam maurisiensem cudi apud s. Mau-
ritium fecissemus ac ipsam presentauerimus capitula
sedunensi ad examinandum et probandum eam prout
per antecessores nostros fieri consueuit. quia dictum
capitulum timebat ne sibi vel ecclesie sedunensi cu-
ius sedes vacabat ex hoc in futurum preiudicium
proueniret ad receptionem dubitabat eiusdem. quibus
per presentes litteras concessimus quod per presen-
tationem et examinacionem et receptionem prefatas
nullum in futurum ecclesie et capitula predictis pre-
indicium generetur. quin potius eisdem capitulo et
ecclesie ius suum integraliter conseruetur. ac post-
quam ecclesie sedunensi prouisum fuerit de pastore

206

post einsdem: pastoris confirmationein et consecratio-
nem idem pastor -quidquid super presentatione exa-
minatione. et receptione maurisiensium ac mutationem
fortium de Lugduno. vianensium. regalium et aliarum
monetarum. nec non super omnibus et singulis arti-
culis in presentatione examinatione et mutatione qua-
rumlibet monetarum ad presens vel in futurum emer-
gentibus actum est possit integraliter reuocare. Qui
si forte quod super premissis actum est ratum ha-
bere noluerit post ratihabitionem nobis has presentes
litteras vel dictum capitulum reddere teneatur. Ac
e conuerso litteras quas idem capitulum nobis super
consimili forma et protestatione concessit nobis ui-
cissim reddere teneatur. Iure et consuetudine sedu-
nensis ecclesie et comitatus sabaudie utrique partium
in premissis omnibus integraliter reseruatis. In cuius
rei testimonium sigillum nostrum duximus presenti+
bus apponendum. Actum seduni nonis Maii anno do-
mini M. cC. LXX quarto.

(L. S.)
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1 .borghesi di S. Sinforiano stabiliscono i diritti da
pagarsi al conte di Savoja nella fiera che si dee
tenere .annualmente in quella terra la domenica

. -dopo la meta di. quaresima.

Y ——————

2

" il 13 di dicembre 1274

Dall archivio della camera de’ conti di Gre'noble.

-,

Nos -Albertus ;prior “s. .Symphoriani de Auzone
notum facimus uniuersis presentes litterds ‘inspectu-
- ris. Quod constituta ‘in presencia nostra maiori parte
burgensium et habitanciym ville s. Symphoniani de
Auzone exceptis nobilibus' dant et concedunt hugoni
porterii petro de menno riuerio petro clerici et io-
hanni poponel plenam et liberam potestatem et spe-
ciale mandatum faciendi ordinandi et statuendi quid-
quid in ipsis et super ipsos predicti quinque facere
ordinare et statuere voluerint ad opus domini ph.
sabaudie et burgundie comitis pro nundinis dicti
loci faciendis. predicti autem quinque faciunt ordi-
nant et constituunt pro se et pro predictis omnibus
et singulis quod in omnibus que vendentur et lo-
quabuntur in dictis nundinis quod predictus domi-
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pus comes habeat et percipiat tricesimum denarium.
exceptis viuis animalibus que in dictis nundinis ven-
dentur de quibus leydam tantum soluere debent .
super vero tricesimo.denario debet dictus dominus
comes aut nuncius suus credere cuilibet homini per
iuramentum suum. iste autem nundine debent inci-
pere dominica medie quadragesime et debent durare
usque ad finem soluendum dictarum nundinarum.
actum est eciam et conuentum inter dictum domi-
num comitem et prefatos homines quod habitantes
dicte ville .durantibus nupdipis non tenentur alas
nundinarum ultra domum fori custodire sed villam
et portas ville custodire debent durantibus nundinis
secundum quod castellanus dicte ville eis duxerit
iniungendum . in cuius rei testimonium nos dictus
A. prior ad preces et requisitionem predictorum ho-
minum et -burgensium sigillum nostrum duximus pre-
sentibus litteris apponendum.. Datum apud S. Sym-
phorianam die iouis in festo b. lucie virginis anno
domini millesimo ducentesimo septuagesimo. 1v. . -